Diário Oficial Eletrônico | Município de Itabira – MG

Itabira, 08 de janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | nº 317 - Lei Municipal nº 5.378 de 14/06/2022

www.itabira.mg.gov.br

1

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N. 4.690, DE 4 DE JANEIRO DE 2024.

Prorroga os efeitos do Decreto n. 4.242, de 2023.

O Prefeito de Itabira, no uso de suas atribuições legais e
considerando o inciso XVII do art. 59 da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º Fica prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias os efeitos
do Decreto n. 4.242, de 13 de julho de 2023, que “Decreta Situação de Emergência no Município de
Itabira e dá outras providências”, em razão da existência de situação anormal de perigo iminente
ocasionado pelo alto índice de contaminação provocado pelo Aedes aegypti.

Parágrafo único. A adoção da medida tem como base a Nota

Informativa n. 30/2023-CGARB/DEDT/SVSA/MS, de 14 de novembro de 2023; e o Alerta
Epidemiológico n. 2, de 4 de dezembro de 2023, do CIEVSMINAS, que advertem os entes da
federação sobre a possível ocorrência de surto e risco de uma epidemia em maiores proporções no
ano de 2024 pelo “sorotipo 3” no Brasil.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
com efeitos a partir de 14 de janeiro de 2024.

Prefeitura de Itabira, 4 de janeiro de 2024.

176º Ano da Emancipação Política do Município e
Ano do 170º Aniversário da Irmandade Nossa Senhora das Dores

“Ano Municipal do Centenário a matriarca Quilombola Tita”

MARCO ANTÔNIO LAGE
PREFEITO

NATÁLIA LACERDA FARIA
CHEFE DE GABINETE

Diário Oficial Eletrônico | Município de Itabira – MG

Itabira, 08 de janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | nº 317 - Lei Municipal nº 5.378 de 14/06/2022

www.itabira.mg.gov.br

2

DECRETO N. 4.695, DE 5 DE JANEIRO DE 2024.

Designa servidora que especifica.

O Prefeito de Itabira, no uso das suas atribuições legais, DESIGNA
Dulce Citi Oliveira, Coordenadora de Gabinete, para responder pelo cargo de Chefe de Gabinete, no
período de 8 a 22 de janeiro de 2024, em substituição a Natália Lacerda Faria, em virtude de férias
regulamentares.

Prefeitura de Itabira, 5 de janeiro de 2024.

176º Ano da Emancipação Política do Município e
Ano do 170º Aniversário da Irmandade Nossa Senhora das Dores

“Ano Municipal do Centenário a matriarca Quilombola Tita”

MARCO ANTÔNIO LAGE
PREFEITO

GABRIEL DUARTE DE ALVARENGA QUINTÃO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Diário Oficial Eletrônico | Município de Itabira – MG

Itabira, 08 de janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | nº 317 - Lei Municipal nº 5.378 de 14/06/2022

www.itabira.mg.gov.br

3

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

PORTARIA INTERNA
SAAE/IRA 03 – 04 de janeiro de 2024.

A Sra. Maria Edduarda Oliveira Fonseca, DIRETORA PRESIDENTE - EM EXERCÍCIO- Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Itabira, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Boletim SICOM
nº 08/2019 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais – TCE/MG, que trata das orientações sobre
o preenchimento dos Inventários: “Certidão Tesouraria”, “Certidão Almoxarifado”, “Certidão Bens
Patrimoniais”, “Certidão Passivo” e “Certidão Atos Potenciais”:
RESOLVE

Art. 1º Revogar a Portaria SAAE/IRA 058 – 20 de outubro de 2023.

Art. 2º Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão instituída para efetuar o levantamento
do inventário físico e financeiro, para posterior preenchimento da “Certidão de Inventário”.

Frederico Sander Neves Cota, matrícula 1533-4, Gerente Financeiro e Comercial – Presidente

Adriana Saraiva Souza, matrícula 1597-0, Contadora – Membro;

Aline Aparecida Maia Lima, matricula 1689-6, Oficial Administrativo – Membro;

Cosme Ancelmo Filho, matricula 652-1, Leiturista – Membro;

Cristina Célia Gorino Mota, matrícula 1233-5, Assistente de Suprimentos – Membro;

Fabricio Silva dos Santos, matrícula 1605-5, Chefe Setor Material e Patrimônio – Membro;

Renato da Conceição Silva Santos, matrícula 1724-8, Gerente Administrativo – Membro;

Rogério Luiz Batista, matricula 1469-9, Leiturista – Membro;

Romilda Alves Bretas, matricula 1480-0, Oficial Administrativo - Membro;

Ronaldo José Guimarães, matrícula 609-2, Controle Interno – Membro;

Saulo de Assis Vieira, matrícula 1723-0, Contador – Membro;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maria Edduarda Oliveira Fonseca
DIRETORA PRESIDENTE - EM EXERCÍCIO

Diário Oficial Eletrônico | Município de Itabira – MG

Itabira, 08 de janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | nº 317 - Lei Municipal nº 5.378 de 14/06/2022

www.itabira.mg.gov.br

4

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO DO MÉDIO PIRACICABA

PORTARIA N. 019, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO AOS

FUNCIONÁRIOS ABAIXO ESPECIFICADOS.

O Presidente do CISURG MÉDIO PIRACICABA, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no art. 16, IV, do Estatuto vigente:

RESOLVE:

Art. 1º Designar BRUNO HENRIQUE COSTA SILVA, matrícula 004,

Supervisor de Estatística, e GUSTAVO MARTINS PENA, matrícula 007, Controlador Interno, como os

funcionários responsáveis pela operacionalização do Sistema de Gestão de Convênios e Parcerias

(SIGCON - Saída), inclusive, com a tempestiva inserção dos dados, alimentando a tempo e modo o

sistema.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itabira, 15 de dezembro de 2023.

Marco Antônio Lage

Presidente do CISURG - Médio Piracicaba

Diário Oficial Eletrônico | Município de Itabira – MG

Itabira, 08 de janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | nº 317 - Lei Municipal nº 5.378 de 14/06/2022

www.itabira.mg.gov.br

5

PORTARIA N. 020, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO À

FUNCIONÁRIA ABAIXO ESPECIFICADA.

O Presidente do CISURG MÉDIO PIRACICABA, no uso de suas

atribuições legais, com fundamento no art. 16, IV, do Estatuto vigente:

RESOLVE:

Art. 1º Designar ELISMARA DE SÁ, matrícula 003, Assessora

Contábil, como a funcionária responsável pela operacionalização dos sistemas contábeis junto aos

órgãos competentes aos quais o CISURG- MP se submete legalmente, inclusive, com a tempestiva

inserção dos dados.

Art. 2° Incumbe à ELISMARA DE SÁ, ainda, tempestivamente,

emitir, publicar e submeter à Secretaria Executiva o balanço geral anual, os relatórios e demais

demonstrativos contábeis.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itabira, 15 de dezembro de 2023.

Marco Antônio Lage

Presidente do CISURG Médio Piracicaba

Diário Oficial Eletrônico | Município de Itabira – MG

Itabira, 08 de janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | nº 317 - Lei Municipal nº 5.378 de 14/06/2022

www.itabira.mg.gov.br

6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PMI/SMA/SUMAP/DICOM 136/2023

OBJETO: Registro de preços, por item, para eventual aquisição de material de escritório para

atender às necessidades das diversas Secretarias do Município de Itabira/MG, conforme

quantidades e especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência do Edital, com vigência

de 12 (doze) meses.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA, por intermédio do Secretário Municipal de Administração,

torna público, para conhecimento dos interessados, a seguinte retificação na Homologação do

Pregão PMI/SMA/SUMAP/DICOM 136/2023.

No rol de itens homologados ficam acrescidos os lotes 23, 31, 61 e 62 para a empresa Parapel

Comércio Atacadista Ltda:

Item Vlr. Unit. R$

23  18,51

31 1,98

61 14,40

62 2,53

As demais informações da Homologação do Pregão PMI/SMA/SUMAP/DICOM 136/2023

permanecem inalteradas.

Itabira, 05 de janeiro de 2024.

GABRIEL DUARTE DE ALVARENGA QUINTÃO

Secretaria Municipal de Administração

Diário Oficial Eletrônico | Município de Itabira – MG

Itabira, 08 de janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | nº 317 - Lei Municipal nº 5.378 de 14/06/2022

www.itabira.mg.gov.br

7

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE ATAS DO PREGÃO PMI/SMA/SUMAP/DICOM 136/2023

OBJETO: Registro de preços, por item, para eventual aquisição de material de escritório para

atender às necessidades das diversas Secretarias do Município de Itabira/MG, conforme

quantidades e especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência do Edital, com vigência

de 12 (doze) meses.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA, por intermédio do Secretário Municipal de Administração,

torna público, para conhecimento dos interessados, a seguinte retificação no Extrato de Atas do

Pregão PMI/SMA/SUMAP/DICOM 136/2023.

No rol de Atas fica acrescida a Ata 010/2024 para a empresa Parapel Comércio Atacadista Ltda:

Empresa Lote(s) Ata nº.

 Parapel Comércio Atacadista Ltda  23, 31, 61 e 62 010/2024

As demais informações do Extrato de Atas do Pregão PMI/SMA/SUMAP/DICOM 136/2023

permanecem inalteradas.

Itabira, 05 de janeiro de 2024.

GABRIEL DUARTE DE ALVARENGA QUINTÃO

Secretaria Municipal de Administração

Diário Oficial Eletrônico | Município de Itabira – MG

Itabira, 08 de janeiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | nº 317 - Lei Municipal nº 5.378 de 14/06/2022

www.itabira.mg.gov.br

8

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRA

HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO Nº 99/2023 - PREGÃO PRESENCIAL

CMI Nº 21/2023, do tipo MAIOR DESCONTO, que consiste no REGISTRO DE PREÇOS, por ITEM, para

fornecimento contínuo e fracionado de GASOLINA COMUM, a ser fornecido direto da bomba de

postos revendedores de combustíveis, sob demanda, visando atender às necessidades da  Câmara

Municipal de Itabira/MG, conforme quantidade e especificações constantes no Anexo I – Termo de

Referência, com vigência de 12 (doze) meses, que teve como vencedora do certame o POSTO VIA

ITABIRA LTDA – POSTO DO CHIQUITO, com o valor global de R$ 83.380,80 (oitenta e três mil

trezentos e oitenta reais e oitenta centavos), cujo objeto foi adjudicado pela Pregoeira Vera Regina

Soares Camilo Guimarães de Oliveira em 21/12/2023.

Câmara Municipal de Itabira, 05 de janeiro de 2024

Heraldo Noronha Rodrigues

Presidente

		2024-01-05T18:17:47-0300
	MUNICIPIO DE ITABIRA:18299446000124